
 1  
 
 

 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

 

N°  01 08.01.2010 

Oggetto Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2010, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2010-2012. 

 
L'anno DUEMILADIECI addì Otto  del mese di Gennaio, alle ore 20:30, in Aidomaggiore e 

nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli 

oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione 

in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  1ª 

convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. SALARIS       MARIANO X  
2. ATZORI    RENATO X  
3. CAMPUS  BARBARA X  
4. CARTA    MARIA ANTONIETTA X  
5. CORDA          SALVATORE X  
6. MARRAS   MASSIMO X  
7. MASIA            CLAUDIA X  
8. MASIA   MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  12 Assenti n. 1 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dr. Ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del 



 2  
 
 

numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2009 è disposto il rinvio al 
30/04/2010 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 05/12/2009, esecutiva, con la quale è stato approvato lo schema 
di Bilancio per l’esercizio 2010, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
triennio 2010/2012, unitamente ai necessari allegati; 

             CONSIDERATO che secondo quanto disposto dalla L. 296/2006 art. 12, in caso di mancanza di 
delibera di approvazione delle tariffe ed aliquote relative ai tributi, queste si intendono prorogate di anno in 
anno;  

VISTA la legge 11.02.1994, n. 109 e successive modifiche e integrazioni ed, in  particolare, l’art.14, 
come modificato dall’art.7 dalla Legge 01.08.2002, n. 166, che ha previsto l’obbligo di predisposizione del 
Programma triennale dei lavori pubblici per interventi di importo superiore ai 100.000,00 euro; si dà atto che 
non sono previsti nel bilancio 2010/2012 lavori pubblici che superano tale importo; 

VISTA, inoltre, la propria deliberazione C.C. n. 31 del 28.11.2008, relativa alla nomina del Revisore 
dei conti per il triennio 2009-2011, nella  persona della dr.ssa Nadia Pusceddu, Dottore Commercialista, 
Revisore Contabile, iscritto all'Ordine della Provincia di Cagliari; 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare il deposito presso l’Ufficio di Segreteria dei  predetti 
schemi di atti del Bilancio di previsione 2010 e a darne, contestualmente, apposita comunicazione ai consiglieri 
comunali ed ai cittadini con apposito avviso pubblico all’Albo pretorio con prot. n. 4026 del 12/12/2009, ed al  
Revisore dei Conti, dr.ssa Nadia Pusceddu per il prescritto parere di competenza; 

DATO ATTO, inoltre, che non sono stati presentati emendamenti al Bilancio di previsione ed allegati, 
come sopra indicati, da parte dei consiglieri comunali; 

RILEVATO che il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2008 è stato approvato con 
deliberazione consiliare n. 9 del 22/05/2009, e che dalla tabella allo stesso allegata risulta che questo Comune 
non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 30.12.1992, n. 504;  

ACQUISITO il parere favorevole espresso con apposita relazione del Revisore dei Conti, dr.ssa Nadia 
Pusceddu, con verbale n. 11 del 22/12/2009,  risultante agli atti a corredo del Bilancio 2010 e dei suoi allegati; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTA la Legge 22 dicembre 2008, n. 203 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2008, n. 303. 

VISTO il D.L. 25 giugno 2008, n. 112; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. n. 267/2000; 

SENTITA l’esposizione del Bilancio fatta dall’Assessore competente dott. Antonio Muroni; 

SENTITO l’intervento del Consigliere Terruso il quale annuncia l’astensione della minoranza in quanto 
si tratta di un bilancio tecnico che servirà fino alle elezioni; 

SOTTOPOSTA ai voti la proposta di deliberazione, palesemente per alzata di mano; 

Con   8 voti favorevoli, zero contrari e 4 astenuti (Terruso, Masia Claudia, Carta e Serra) 

DELIBERA 
 

Di approvare il Bilancio di previsione per l’anno 2010, la Relazione previsionale e programmatica ed il 



 3  
 
 

Bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012, allegati al presente atto, che presentano le seguenti risultanze 
finali: 

 
 

 
|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 
|          ENTRATE          |   Competenza    |           SPESA           |   Competenza    | 
|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 
|             1             |        2        |             3             |        4        | 
|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 
|                           |                 |                           |                 | 
|TITOLO 1 - Entrate tributar|                 |TITOLO 1 - Spese correnti  |    1.411.762,00 | 
|  ie                       |       81.340,00 |                           |                 | 
|                           |                 |TITOLO 2 - Spese in conto c|                 | 
|TITOLO 2 - Entrate derivant|                 |  apitale                  |      262.015,00 | 
|  i da contributi e trasfer|                 |                           |                 | 
|  imenti correnti dello Sta|                 |                           |                 | 
|  to, della regione e di al|                 |                           |                 | 
|  tri enti, anche per Funz.|                 |                           |                 | 
|  Del.                     |    1.241.141,00 |                           |                 | 
|                           |                 |                           |                 | 
|TITOLO 3 - Entrate extratri|                 |                           |                 | 
|  butarie                  |      316.630,00 |                           |                 | 
|                           |                 |                           |                 | 
|TITOLO 4 - Entrate derivant|                 |                           |                 | 
|  i da alienazioni, da tras|                 |                           |                 | 
|  ferimenti di capitale e d|                 |                           |                 | 
|  a riscossioni di crediti |       86.140,00 |                           |                 | 
|                           |-----------------|                           |-----------------| 
|                           |                 |                           |                 | 
|     TOTALE ENTRATE FINALI |    1.725.251,00 |       TOTALE SPESE FINALI |    1.673.777,00 | 
|                           |                 |                           |                 | 
|                           |                 |                           |                 | 
|TITOLO 5 - Entrate derivant|                 |TITOLO 3 - Spese per rimbor|                 | 
|  i da accensioni di presti|                 |  so di prestiti           |       51.474,00 | 
|  ti                       |            0,00 |                           |                 | 
|                           |                 |TITOLO 4 - Spese per serviz|                 | 
|TITOLO 6 - Entrate da servi|                 |  i per conto di terzi     |      175.000,00 | 
|  zi per conto di terzi    |      175.000,00 |                           |                 | 
|                           |-----------------|                           |-----------------| 
|                           |                 |                           |                 | 
|                    TOTALE |    1.900.251,00 |                    TOTALE |    1.900.251,00 | 
|                           |                 |                           |                 | 
|Avanzo di Amministrazione  |            0,00 |Disavanzo di Amministrazion|                 | 
|                           |                 |  e                        |            0,00 | 
|                           |-----------------|                           |-----------------| 
|                           |                 |                           |                 | 
|TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE |    1.900.251,00 |  TOTALE COMPLESSIVO SPESE |    1.900.251,00 | 
|                           |                 |                           |                 | 
|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 

 
Di allegare, al Bilancio 2010 che si approva con il presente atto gli atti citati in premessa. 
 
Su proposta del Sindaco-Presidente si procede a separata votazione per dichiarare la immediata 

esecutività della presente deliberazione, stante l’urgenza di consentire la immediata operatività del Bilancio e, in 
palesemente per alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati: 

Con 8 voti Favorevoli, zero contrari e 4 astenuti (Terruso, Masia Claudia, Carta e Serra) 

  
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Fatto, letto approvato e sottoscritto 

 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
                    IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                             (Dr. Pietro Caria)        



 4  
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole 
 
Aidomaggiore, 30.12.2009 

 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

Rag. Giuseppe Flore 
 
 

In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 30.12.2009 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
Rag. Giuseppe Flore 

 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  15/01/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

         


